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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Сердечно-сосудистые заболевания

являются одной из основных причиной смертности во всем мире [1–8]. Согласно

данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) ежегодно от сердечно-

сосудистых заболеваний умирает более 17 миллионов человек, что составляет 32

% от общего количества смертей. С 2000 года число случаев смерти от сердечно-

сосудистых заболеваний возросло более чем на 2 миллиона и в 2019 году достигло

почти 9 миллионов [9, 10]. Одно из ведущих мест среди патологий сердечно-

сосудистой системы и их последствий занимают нарушения сердечного ритма [8,

11].

Такие виды аритмий как желудочковые тахикардии, трепетание и

фибрилляция желудочков являются наиболее важными факторами риска развития

внезапной сердечной смерти. Тяжелая желудочковая тахикардия или фибрилляция

могут быть фатальными, и это происходит, когда сердце не может перекачивать

кровь в нормальном темпе для обеспечения эффективного сердечного выброса

[12, 13]. Ежегодная частота возникновения внезапной сердечной смерти варьирует

от 0,36 до 1,28 случая на 1 тысячу населения [13]. Сердечная аритмия,

характеризующаяся нерегулярными циклами сердцебиения, затрагивает более 33

миллионов человек, а также ложится тяжелыми бременем на системы

здравоохранения многих стран. Желудочковая аритмия является причиной около

80 % внезапных сердечных приступов [14]. Также возникновение аритмий

является одним из самых частых осложнений новой коронавирусной инфекции

(COVID-19), вызванной штаммом коронавируса тяжелого острого респираторного

синдрома-2 (SARS-CoV-2) [15–21].

Фармакотерапия аритмий в настоящее время является одной из важных

проблем кардиологии в связи с недостаточной изученностью антиаритмических

препаратов. Высокая вероятность развития нежелательных явлений, сложность
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выбора определенного лекарственного препарата или комбинации лекарственных

препаратов в конкретном клиническом случае – все это не позволяет в полной

мере обеспечить достижение эффективной и безопасной терапии аритмий [22]. В

связи с этим является актуальным не только разработка новых антиаритмических

лекарственных препаратов, но также и детальное изучение лекарственных

средств, которые давно существуют на отечественном фармацевтическом рынке

[23].

На территории Российской Федерации в клинической практике активно

применяют лаппаконитина гидробромид для лечения желудочковой и

наджелудочковой экстрасистолии, пароксизмальной наджелудочковой тахикардии,

в том числе и при синдроме Вольфа-Паркинсона-Уайта, пароксизмах трепетания и

мерцания предсердий, пароксизмальной желудочковой тахикардии в случае

отсутствия органических изменений миокарда [24]. Терапия нарушений ритма

сердца с помощью антиаритмических препаратов, в частности препаратов

лаппаконитина гидробромида, нередко сопровождается нежелательными

явлениями, преимущественно связанными с аритмогенным действием. Причиной

могут быть большие дозы препарата, оказывающие токсическое действие на

организм человека, увеличение скорости его введения, взаимодействие с другими

лекарственными средствами, заболевания печени и почек, нарушения

электролитного баланса [25, 26]. И поскольку фармакокинетика препаратов

лаппаконитина изучена не в полной мере, то для обеспечения безопасности

использования данных лекарственных средств возникает необходимость ее

полноценного изучения [27].

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время в

научной литературе представлены опубликованные данные по метаболизму

лаппаконитина в микросомах печени крыс и человека. Особое внимание при этом

уделяется N-дезацетиллаппаконитину, который также обладает высокой

антиаритмической активностью.

В рецензируемых научных изданиях представлены немногочисленные

методики определения лаппаконитина в биологических матрицах животных,
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аналитические диапазоны которых адаптированы для проведения доклинических

исследований. При этом отсутствуют данные о совместном определении

лаппаконитина и его активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина в

биологических матрицах человека в рамках аналитических диапазонов, которые

позволили бы надлежащим образом описать фармакокинетические параметры

каждого из анализируемых веществ в рамках проведения клинических

исследований препаратов лаппаконитина.

Цель диссертационной работы. Разработка и валидация методики

количественного определения лаппаконитина и его активного метаболита N-

дезацетиллаппаконитина в биологической матрице методом ВЭЖХ-МС/МС для

последующего изучения фармакокинетики лекарственных препаратов на основе

лаппаконитина гидробромида в рамках клинических испытаний.

Задачи диссертационного исследования.

1. Разработать методику совместного определения лаппаконитина и его

активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека и в

цельной крови человека методом ВЭЖХ-МС/МС.

2. Провести выбор биологической матрицы для оценки полной валидации

биоаналитической методики совместного определения лаппаконитина и его

активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека

методом ВЭЖХ-МС/МС и анализа образцов от добровольцев в рамках

клинического этапа исследования лекарственных препаратов на основе

лаппаконитина гидробромида.

3. Провести полную валидацию методики определения лаппаконитина и N-

дезацетиллаппаконитина в выбранной биологической матрице методом ВЭЖХ-

МС/МС.

4. Провести анализ образцов биологической матрицы здоровых

добровольцев, принимавших участие в клиническом исследовании лекарственных

препаратов на основе лаппаконитина гидробромида на основании протокола

клинического исследования, утвержденного Минздравом России.
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5. Рассчитать фармакокинетические параметры на основании полученных

концентраций лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в образцах

биологической матрицы здоровых добровольцев в рамках проведения

клинического исследования лекарственного препарата Аллафорте®, таблетки

пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия).

Научная новизна исследования. В работе впервые изучены

биоаналитические аспекты исследования фармакокинетики антиаритмических

лекарственных препаратов на основе лаппаконитина гидробромида, в том числе

представлен поход к выбору биологической матрицы и аналитического диапазона

для проведения данного исследования. Впервые произведен расчет основных

фармакокинетических параметров лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в

рамках клинических испытаний лекарственных препаратов на основе

лаппаконитина гидробромида. Разработанная методика может быть впоследствии

применена для исследований фармакокинетики и биоэквивалентности препаратов

лаппаконитина в различных дозировках.

Теоретическая и практическая значимость работы. В данной работе

представлены подходы к разработке и валидации методики совместного

определения лаппаконитина и его активного метаболита N-

дезацетиллаппаконитина в биологических матрицах человека с использованием

современных физико-химических методов анализа (высокоэффективная

жидкостная хроматография с тандемным масс-селективным детектированием),

приведено обоснование выбора биологической матрицы и аналитических

диапазонов для анализа веществ с ранее неизученной фармакокинетикой.

Предложенные методологические основы и подходы к разработке,

описанные в настоящей работе, внедрены в научно-практическую деятельность

исследовательского центра ООО «ЦФА» (акт внедрения от 28.11.2023 г.).

Результаты изучения фармакокинетики лекарственного препарата

Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр

ВИЛАР», Россия) внесены в регистрационное досье фармацевтической компанией

АО «Фармцентр ВИЛАР» (акт внедрения от 01.09.2023 г.).
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Методика определения лаппаконитина и его активного метаболита в плазме

крови человека методом ВЭЖХ-МС/МС внедрена в образовательный процесс по

токсикологической химии по разделу «Группа веществ, изолируемых из

биоматериалов методом экстракции» и в научно-исследовательскую деятельность

кафедры фармацевтической и токсикологической химии Южно-Казахстанской

медицинской академии (акт внедрения от 22.12.2023 г.).

Аналитические подходы к проведению исследований фармакокинетики

препаратов лаппаконитина внедрены в научно-исследовательскую деятельность

ИЛ ЦККЛС ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт внедрения от 15.03.2024

г.).

Методология и методы исследования. Исследование было выполнено с

использованием современного физико-химического метода анализа –

высокоэффективной жидкостной хроматографии с тандемным масс-селективным

детектированием, который является методом выбора при проведении

биоаналитических исследований, согласно опубликованным научным данным.

Валидационный, аналитический и фармакокинетический этапы

исследования проводились в соответствии с Правилами проведения исследований

биоэквивалентности лекарственных препаратов в рамках Евразийского

экономического союза (утверждены решением № 85 Совета Евразийской

экономической комиссии от 03.11.2016 г.). Данный нормативный документ

является регламентирующим при проведении биоаналитических исследований на

территории Российской Федерации.

Обработка результатов, полученных в ходе проведения валидационного и

аналитического этапов исследования, проводилась с использованием метода

наименьших квадратов, а также расчетов относительного стандартного

отклонения и относительной погрешности. Для расчета фармакокинетических

параметров использовались методы описательной статистики.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты разработки и валидации методики совместного

определения лаппаконитина и его активного метаболита N-

дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека методом ВЭЖХ-МС/МС.

2. Алгоритм выбора биологической матрицы для оценки полной

валидации биоаналитической методики совместного определения лаппаконитина

и его активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека

методом ВЭЖХ-МС/МС и анализа образцов от добровольцев в рамках

клинического этапа исследования лекарственных препаратов на основе

лаппаконитина гидробромида.

3. Подход к выбору аналитического диапазона для проведения

биоаналитического этапа исследования лекарственных препаратов с

неустановленной фармакокинетикой на примере лаппаконитина гидробромида и

его активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина.

4. Результаты проведения фармакокинетического исследования в виде

фармакокинетических профилей и фармакокинетических параметров для

лекарственного препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25

мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия), полученные в рамках проведения

аналитического этапа исследования сравнительной фармакокинетики препарата

Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр

ВИЛАР», Россия) и аналогичного препарата отечественного производителя в

рамках апробации разработанной и валидированной методики совместного

определения лаппаконитина и его активного метаболита N-

дезацетиллаппаконитина.

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

работы доложены на научно-практической конференции «Разработка и

регистрация лекарственных средств. Исследование препаратов в условиях

пандемии COVID-19» в секции «ВЭЖХ и ВЭЖХ-МС в исследованиях

лекарственных средств» (Москва, 2020), на бизнес-форуме в сфере фармацевтики

и биотехнологий IPhEB Russia 2023 в секции «Линия тренда аналитических
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исследований в фармации, фудтехе и агробиоразработках» (Санкт-Петербург,

2023), на конференции GLP-PLANET IV в сессии «Применение современных

аналитических методов для изучения фармакокинетики и контроля качества

лекарственных средств» (Санкт-Петербург, 2023), на IХ Международной научно-

методической конференции «Пути и формы совершенствования

фармацевтического образования. Актуальные вопросы разработки и исследования

новых лекарственных средств» в секции «Фармакология, клиническая

фармакология» (Воронеж, 2023), на конгрессе «Химико-фармацевтические и

биологические препараты: фармацевтическая и клиническая разработка согласно

правилам ЕАЭС» в секции «Вопросы химико-аналитических исследований»

(Москва, 2023), на II Международной научно-практической конференции

«Разработка лекарственных средств – традиции и перспективы» в секции

«Контроль качества лекарственных средств и специализированных продуктов

питания» (Томск, 2023), на международном конгрессе «Разработка и регистрация

лекарственных средств» в секции «Валидация аналитических методик:

биоаналитика VS стандартизация» (Москва, 2024).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том

числе 2 статьи в журналах перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации,

рекомендованные ВАК Минобрнауки России, которые включены в

наукометрическую базу данных Scopus.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ООО «ЦФА».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения соответствуют паспорту специальности 3.4.2. Фармацевтическая

химия, фармакогнозия, конкретно пункту 4: Разработка методов анализа

лекарственных веществ и их метаболитов в биологических объектах для

фармакокинетических исследований, эколого-фармацевтического мониторинга,

судебно-химической и наркологической экспертизы.

12

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов. Автору принадлежит ведущая роль в проведении

экспериментальных исследований, анализе и обобщении полученных результатов.

Автором лично проведена разработка, валидация методики определения

лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека методом

ВЭЖХ-МС/МС, проведение анализа испытуемых образцов от добровольцев в

рамках разработанной и валидированной методики, а также обработка

полученных результатов. Личный вклад автора составил не менее 90 %.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 145 страницах

компьютерного набора, иллюстрирована 21 рисунком и 69 таблицами, состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части (2 главы) и заключения,

списка литературы, включающего 126 источников, из них 48 источников – на

иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика аритмий

Каждое сердечное сокращение возникает как электрический импульс,

обусловленный периодическими изменениями трансмембранного градиента

концентраций ионов Nа+, Са2+, К+ и Mg2+, в синоатриальном узле,

располагающемся в правом предсердии [28]. Импульс сначала вызывает

сокращение обоих предсердий, затем активацию атриовентрикулярного узла, и

через пучок Гисса и волокна Пуркинье электрический импульс распространяется

через оба желудочка, вызывая их синхронное сокращение [29].

Нарушения распределения вышеперечисленных катионов между

межклеточной жидкостью и цитозолем кардиомиоцитов приводят к изменениям

электрической активности сердца, что проявляется нарушениями ритма сердечной

деятельности [28, 30, 31]. Так, например, ионы Nа+ и Са2+ в аритмогенных

концентрациях могут накапливаться в цитозоле кардиомиоцитов при нарушении

функции Nа+/К+-АТФазы и энергозависимых Са2+(АТФ)-каналов сарколеммы, а

также при повышении проницаемости плазматических мембран при свободно

радикальном повреждении билипидного слоя мембран, наблюдающемся при

феномене ишемии/ реперфузии миокарда [32]. В свою очередь

экстрасистолическое увеличение внутриклеточного Ca2+ приводит к отсроченной

постдеполяризации и эктопической активности [33, 34].

В случаях грубых нарушений барьерной и распределительной функций

клеточных мембран могут возникать необратимые изменения электрических

свойств кардиомиоцитов и полное нарушение функционирования всего сердца,

несовместимое с жизнью. Следовательно, в патогенетическом отношении аритмии

являются следствием нарушения катионтраспортной функции клеточных мембран

и развития внутриклеточного ионного дисбаланса, которое приводит к нарушению

нормальной сократительной деятельности сердца [11, 28].
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Мышечные волокна сердца обладают следующими свойствами:

автоматизмом (способностью кардиомиоцитов, «пейсмейкеров», спонтанно

генерировать импульс), возбудимостью (способностью кардиомиоцитов

воспринимать сигнал и реагировать на него), проводимостью (способностью

распространения импульса по проводящей системе сердца) и сократимостью

(способностью сокращаться в ответ на полученный сигнал). То есть миокард

генерирует электрические импульсы, которые распространяются по проводящей

системе сердца, возбуждают мышечные волокна и вызывают их сокращение [35].

Нарушение формирования импульса возбуждения, расстройство его проведения,

нарушение связи и последовательности в активации предсердий и желудочков

вызывают возникновение аритмий в организме человека [36, 37].

Экспертной группой ВОЗ была разработана и опубликована классификация

аритмий, которая разделяет данное нарушение ритма сердца в зависимости от

места образования импульса (например, синусовые, предсердные), от

последовательности возникновения импульсов, от частоты импульсации, от

характера проведения импульса и по другим параметрам. Однако в настоящее

время широкое распространение получила классификация аритмий, основанная

на патогенезе ритма сердца (таблица 1) [36, 38].

Таблица 1 – Классификация аритмий

Группа Подгруппа Вид аритмии

Аритмии,

обусловленные

нарушением образования

импульса

Номотропные

аритмии

Синусовая тахикардия

Синусовая брадикардия

Синусовая аритмия

Миграция источника ритма

Гетеротропные

аритмии

Экстрасистолия

Пароксизмальная тахикардия

Непароксизмальная тахикардия и ускоренные

эктопические ритмы

Трепетание предсердий

Фибрилляция предсердий
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Продолжение Таблицы 1

Группа Подгруппа Вид аритмии

Трепетание и фибрилляция желудочков

Аритмии,

обусловленные

нарушением

проводимости импульса

–

Синоатриальная блокада

Предсердная блокада

Атриовентрикулярная блокада

Внежелудочковые блокады

Асистолия желудочков

Комбинированные

аритмии и аритмические

синдромы

–

Синдром слабости синусового узла

Синдром преждевременного возбуждения

желудочков

Парасистолия

Ускользающие (выскакивающие) сокращения и

ритмы

Синдром удлиненного интервала Q–T

Синдром укороченного интервала Q–T

Синдром Брудага

В настоящее время выделяют множество причин возникновения аритмий,

которые можно разделить на три основные группы:

1) кардиальные, связанные с патологиями сердечно-сосудистой системы

(например, инфаркт миокарда, врожденные пороки сердца, ишемическая болезнь

сердца);

2) экстракардиальные, возникающие в результате патологии других органов и

систем, физических и психоэмоциональных нагрузок, а также обусловленные


[…]


момента приема лекарственного препарата до бесконечности (AUC0-∞)

исследуемого препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг

(АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия) составляют 167,42±114,41 нг∙ч/мл и

189,42±115,20 нг∙ч/мл, соответственно. Исследуемый препарат элиминировался из

плазмы крови со средним значением периода полувыведения (T1/2) 9,04±2,57 часа

(таблица 68, таблица 69).

Таблица 68 – Сводная таблица фармакокинетических параметров лаппаконитина

после однократного приема натощак исследуемого препарата Аллафорте®,

таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия)

Рассчитанные

параметры

Cmax,

нг/мл

AUC0-t,

нг∙ч/мл

AUC0-∞,

нг∙ч/мл
Tmax, ч Kel, ч

-1 T1/2, ч

Количество 28 28 22 28 22 22

Среднее

арифметическое
5,09 42,96 71,24 4,43 0,114 8,45

Среднее

геометрическое
4,06 33,18 58,42 3,37 0,097 7,17

Медиана 3,60 26,64 57,98 2,75 0,085 8,30

Стандартное

отклонение
4,07 34,48 43,20 3,54 0,066 5,10
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Таблица 69 – Сводная таблица фармакокинетических параметров N-

дезацетиллаппаконитина после однократного приема натощак исследуемого

препарата Аллафорте®

Рассчитанные

параметры

Cmax,

нг/мл

AUC0-t,

нг∙ч/мл

AUC0-∞,

нг∙ч/мл
Tmax, ч Kel, ч

-1 T1/2, ч

Количество 28 28 26 28 26 26

Среднее

арифметическое
11,66 167,42 189,42 4,04 0,083 9,04

Среднее

геометрическое
10,29 138,59 158,32 3,62 0,080 8,70

Медиана 9,88 133,28 154,35 4,00 0,079 8,77

Стандартное

отклонение
6,21 114,41 125,20 2,18 0,024 2,57

Усредненные фармакокинетические профили (в линейных и

полулогарифмических координатах) лаппаконитина и его метаболита N-

дезацетиллаппаконитина после приема исследуемого препарата приведены на

рисунках 22 и 23, соответственно.

Рисунок 22 – Усредненные фармакокинетические профили (в линейных

координатах со стандартными отклонениями) ЛАП и ДЕЗ после однократного
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приема исследуемого препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного

действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия)

Рисунок 23 – Усредненные фармакокинетические профили (в

полулогарифмических координатах со стандартными отклонениями) ЛАП и ДЕЗ

после однократного приема исследуемого препарата Аллафорте®, таблетки

пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия)

На рисунках 15 и 16 показано, что препарат Аллафорте®, таблетки

пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия)

предположительно имеет двухфазную кинетику элиминации лаппаконитина и N-

дезацетиллаппаконитина, однако это может быть связано с высокой

вариабельностью значений Тmax лаппаконитина (CV = 79,84 %) и N-

дезацетиллаппаконитина (CV = 53,94 %), а также большим разбросом

индивидуальных значений (от 0,75 часов до 12 часов для лаппаконитина; от 1,5

часов до 12 часов для N-дезацетиллаппаконитина).

Также можно отметить, что при приеме препарата Аллафорте®, таблетки

пролонгированного действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия)

отсутствуют существенные различия в Тmax лаппаконитина и Тmax N-

дезацетиллаппаконитина (критерий Вилкоксона, p > 0,05). Это может приводить к

118

усилению терапевтического эффекта в момент достижения максимальных

концентраций лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови

пациентов.

Площадь под фармакокинетической кривой N-дезацетиллаппаконитина в

3,9 раза выше, чем у лаппаконитина, что позволяет предположить низкую

вероятность возникновения нежелательных лекарственных явлений, поскольку N-

дезацетиллаппаконитин обладает низкой токсичностью по сравнению с

лаппаконитином [122].

Также Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО

«Фармцентр ВИЛАР», Россия) по сравнению с аналогичными препаратами,

зарегистрированными на территории Российской Федерации, имеет более

длительные время достижения максимальной концентрации в крови (4,43±3,54

часа) и период полувыведения лаппаконитина (8,45±5,10 часа). Для сравнения

Tmax и Т1/2 лаппаконитина, входящего в состав препарата Аллапинин®, составляют

1,5 часа и 1,17–2,4 часа соответственно [122]. Следовательно, применение

препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО

«Фармцентр ВИЛАР», Россия) может снизить кратность дозирования.

Полученные результаты исследования фармакокинетики необходимо

сопоставить с исследованиями фармакодинамики, что позволит скорректировать

режим дозирования препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного

действия 25 мг (АО «Фармцентр ВИЛАР», Россия) [123]. Однако значения

периода полувыведения лаппаконитина из полученных нами данных

варьировались от 2,71 до 22,74 часов (CV = 60,39 %), поэтому необходимо

обеспечить индивидуальный подход к выбору режима дозирования и при

возможности проводить терапевтический лекарственный мониторинг при приеме

препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО

«Фармцентр ВИЛАР», Россия) для обеспечения эффективной и безопасной

терапии аритмий [14, 124–126].
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1. Проведена разработка методики совместного определения

лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека и в цельной

крови человека методом высокоэффективной жидкостной хроматографии с

тандемным масс-селективным детектированием (тройной квадруполь).

Аналитические диапазоны для лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина были

подобраны с использованием предложенного «оценочного» подхода и составили

0,50–50,00 нг/мл для лаппаконитина и 0,50–100,00 нг/мл для N-

дезацетиллаппаконитина.

2. Проведен выбор биологической матрицы на основании данных

оценки селективности, эффекта матрицы и степени извлечения, а также удобства

работы с плазмой крови человека и цельной кровью человека. В результате

оценки селективности, эффекта матрицы и степени извлечения были получены

результаты, которые соответствовали критериям приемлемости для каждой

биологической матрицы. При сравнении вязкости и состава плазмы крови

человека и цельной крови человека в качестве биологической матрицы была

выбрана плазма крови человека.

3. Проведена полная валидация методики совместного определения

лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека методом

ВЭЖХ-МС/МС по параметрам: селективность, калибровочная кривая, точность,

прецизионность, степень извлечения, эффект матрицы, перенос пробы,

стабильность, отсутствие влияния разбавления образцов. Результаты оценки

данных валидационных параметров соответствовали критериям приемлемости.

4. Проведен анализ образцов здоровых добровольцев в рамках

клинического исследования препаратов лаппаконитина гидробромида. На

основании полученных концентраций был проведен фармакокинетический этап

исследования, который включал в себя расчет основных фармакокинетических

параметров и построение усредненных фармакокинетических профилей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведена разработка методики совместного определения

лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в плазме крови человека и в цельной

крови человека методом высокоэффективной жидкостной хроматографии с

тандемным масс-селективным детектированием (тройной квадруполь).

Аналитические диапазоны для лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина были

подобраны с использованием предложенного «оценочного» подхода и составили

0,50–50,00 нг/мл для лаппаконитина и 0,50–100,00 нг/мл для N-

дезацетиллаппаконитина.

2. Проведен выбор биологической матрицы на основании данных оценки

селективности, эффекта матрицы и степени извлечения, а также удобства работы с

плазмой крови человека и цельной кровью человека. В результате оценки

селективности, эффекта матрицы и степени извлечения были получены

результаты, которые соответствовали критериям приемлемости для каждой

биологической матрицы. При сравнении вязкости и состава плазмы крови

человека и цельной крови человека в качестве биологической матрицы была

выбрана плазма крови человека.

3. Проведена полная валидация методики совместного определения

лаппаконитина и его активного метаболита N-дезацетиллаппаконитина в плазме

крови человека методом ВЭЖХ-МС/МС по следующим параметрам:

селективность, калибровочная кривая, точность (внутри циклов, между циклами),

прецизионность (внутри циклов, между циклами), эффект матрицы, степень

извлечения, перенос пробы, стабильность, отсутствие влияния разбавления

образцов. Полученные результаты соответствовали критериям приемлемости.

4. По разработанной и валидированной методике был произведен анализ

образцов от здоровых добровольцев в клинического исследования препаратов

лаппаконитина гидробромида. Полученные результаты калибровочных образцов и

образцов контроля качества в рамках каждого из аналитических циклов

соответствовали критериям приемлемости. Повторный выборочный анализ
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образцов, проведенный после анализа всех испытуемых образцов, также

соответствовал критериям приемлемости.

5. Проведен расчет фармакокинетических параметров на основании

полученных концентраций лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина в

образцах биологической матрицы здоровых добровольцев для лекарственного

препарата Аллафорте®, таблетки пролонгированного действия 25 мг (АО

«Фармцентр ВИЛАР», Россия). Установлено, что исследуемый лекарственный

препарат по сравнению с аналогичными препаратами, зарегистрированными на

территории Российской Федерации, имеет более длительные время достижения

максимальной концентрации в крови (4,43±3,54 часа) и период полувыведения

лаппаконитина (8,45±5,10 часа), что позволяет снизить кратность дозирования при

терапии аритмий.

122

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

АО – акционерное общество

АПП – антиаритмический препарат

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВС – внутренний стандарт

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемным масс-селективным детектированием

ГИПК – гемолизная интактная плазма крови

ГЛИПК – гиперлипидемическая интактная плазма крови

ДЕЗ – N-дезацетиллаппаконитин

ЖЖЭ – жидкость-жидкостная экстракция

ИПК – интактная плазма крови

ИЦК – интактная цельная кровь

К2ЭДТА – дикалиевая соль этилендиаминтетрауксусной кислоты

КК – контроль качества

ЛАП – лаппаконитин

НПВС – нестероидные противовоспалительные лекарственные

препараты

СИ – степень извлечения

СО – стандартный образец

ТРИ – тримебутин

ТФЭ – твердофазная экстракция

ЦНС – центральная нервная система

AUC0-t – площадь под кривой «концентрация – время» с момента

приема до последней определяемой концентрации во

временной точке t

AUC0-∞ – площадь под кривой «концентрация – время» с момента
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приема лекарственного препарата до бесконечности

Cmax – максимальная концентрация лекарственного вещества

COVID-19 – новая коронавирусная инфекция (coronavirus disease 2019)

CV – коэффициент вариации

E – относительная погрешность

H – верхний уровень

L – нижний уровень

LLOQ – нижний предел количественного определения

M – средний уровень

Mf – фактор матрицы

RSD – относительное стандартное отклонение

SARS-CoV-2 – коронавирус тяжелого острого респираторного синдрома-2

(severe acute respiratory syndrome-related coronavirus-2)

Tmax – время достижения максимальной концентрации

лекарственного вещества в биологической матрице

T1/2 – период полувыведения
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