## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Арчаковой Ольги Александровны, выполненной на тему «Разработка аналитических подходов к проведению исследований фармакокинетики препаратов лаппаконитина», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Сердечно-сосудистые заболевания – одна из наиболее распространенных нозологий в Российской Федерации и в мире. Одним из наиболее сложных заболеваний с точки зрения фармакотерапии являются аритмии. Лаппаконитин – лекарственное средство растительного происхождения, по химической структуре представляющее собой алкалоид в виде соли гидробромида, применяющееся в терапии желудочковых и наджелудочковых аритмий в качестве препарата резерва, то есть в случае неэффективности терапии первого рода. Однако до настоящего времени в научной литературе отсутствовали данные о фармакокинетики лаппаконитина, что делало затруднительным проведение рациональной фармакотерапии аритмий при помощи данного препарата, что зачастую приводило врачей к необходимости эмпирического подбора дозы и режима дозирования. Кроме того, помимо самого лаппаконитина, значительную фармакологическую активность проявляют его метаболиты, наиболее заметным из которых является N-дезацетиллаппаконитин, образующийся в организме человека в результате ферментативных превращений и определяющий в значительной степени фармакологическую активность препарата. Все вышесказанное в значительной степени определяет актуальность проводимого исследования.

В рамках представленной работы впервые были разработаны условия хроматографического разделения лаппаконитина и N-дезацетиллаппаконитина, подобраны условия масс-спектрометрического детектирования. Отдельно стоит отметить раздел, в котором автор осуществляет выбор биологической матрицы для проведения фармакокинетического исследования, что имеет важнейшее значение, так как подобного рода исследование проводится впервые. Выбор внутреннего стандарта осуществлен на основе сопоставления химических и физико-химических свойств, а также хроматографического поведения исследуемых соединений. Выбор способа пробоподготовки основан на том, что данный способ позволяет получать пробы, пригодные для проведения хроматографического анализа с наименьшей затратой ресурсов, а также основываясь на химических свойствах и растворимости исследуемых соединений в применяемом осадителе ацетонитриле.

Представленная методика была успешно применена для проведения фармакокинетического исследования препаратов лаппаконитина, проводившегося впервые. Немаловажным достоинством разработанной методики является возможность оценки метаболического превращения лаппаконитина в его основной метаболит, так как она позволяет определять одновременно оба вещества в одной пробе. На наш взгляд, данный фактор делает возможным применение разработанной методики в дальнейшем в

рамках проведения терапевтического лекарственного мониторинга при индивидуальном подборе дозы, что определяет практическую значимость рассматриваемой работы.

Научные положения диссертации полностью соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия в части пункта 4 – «Разработка методов анализа лекарственных веществ и их метаболитов в биологических объектах для фармакокинетических исследований, эколого-фармацевтического мониторинга, судебно-химической и наркологической экспертизы».

По теме исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и индексируемых в наукометрической базе данных Scopus. Высокий уровень проведенного исследования, определяющий актуальность и практическое значение рассматриваемой работы определяется в том числе немалым количеством цитирований данных публикаций в том числе и представителями клинической медицины.

Критических ошибок и замечаний при рассмотрении автореферата не отмечено, однако возникает вопрос к диссертанту:

Одним из наиболее распространенных в научном мире способов пробоподготовки в рамках проведения фармакокинетических исследований является осаждение белков органическими растворителями, основанное на плохой растворимости белковых молекул в данных растворителях. Изучали ли Вы при разработке условий пробоподготовки возможность проведения осаждения белков растворами трифторуксусной или трихлоруксусной кислот и влияние закисления пробы на химическую устойчивость лапаконитина?

Данный вопрос имеет дискуссионный характер и в значительной степени является рекомендацией к проведению исследований в будущем.

Таким образом, в диссертации Арчаковой Ольги Александровны решена важная научная задача, которая заключается в разработке и валидации методики совместного определения лапаконитина и N-дезацетиллапаконитина в плазме крови человека методом ВЭЖХ-МС/МС, которая может быть использована для изучения фармакокинетики и биоэквивалентности лекарственных препаратов на основе лапаконитина гидробромида. Судя по автореферату, диссертационное исследование Арчаковой О. А. на тему «Разработка аналитических подходов к проведению исследований фармакокинетики препаратов лапаконитина», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенным научным трудом, решающим важнейшую научную задачу проведения аналитической части исследования фармакокинетики препаратов лапаконитина. Экспериментальные данные, представленные в работе, имеют немаловажное значение, а сама диссертация по актуальности, теоретической и практической значимости, научной новизне соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. №

62), предъявляемым к кандидатским диссертациям. В соответствии с вышеизложенным считаем, что автор представленной диссертации, Арчакова Ольга Александровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Химик-эксперт Центра персонализированной медицины государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница имени И. В. Давыдовского Департамента здравоохранения города Москвы», кандидат химических наук (05.11.11 – хроматография и хроматографические приборы)

Родина Татьяна Александровна

«14» июня 2024 года

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница имени И. В. Давыдовского Департамента здравоохранения города Москвы»

Почтовый адрес:

109240, Российская Федерация, г. Москва, Яузская ул., д. 11/6

Телефон: +7 903 287-24-46

e-mail: semina\_tatiana@mail.ru

Подпись Т. А. Родиной заверяю

Начальник отдела
Щербаченко В.В.

кадров
Щербаченко